
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 15 del 27/09/2021    

Repertorio Generale n. 1120  del 27/09/2021 

Oggetto:  INCARICO  DI  ESPERTO  A  TITOLO  GRATUITO,  ESTRANEO 
ALL'AMMINISTRAZIONE,  EX  ART.  14  DELLA  L.R.  N.  7/92,  IN  MATERIA  DI 
PATRIMONIO  LAVORI  PUBBLICHE  PROGETTAZIONE  ARCH.  CALOGERO 
PUNTURO. RETTIFICA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 15 del 27/09/2021 
   

Oggetto: INCARICO DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO, ESTRANEO 
ALL'AMMINISTRAZIONE, EX ART. 14 DELLA L.R. N. 7/92, IN MATERIA DI 
PATRIMONIO LAVORI PUBBLICHE PROGETTAZIONE ARCH. CALOGERO 
PUNTURO. RETTIFICA. 

IL SINDACO

VISTO l’art. 14 della L.R. 26/08/92  n. 7;

RILEVATO che  tale  norma  consente  al  Sindaco  di  nominare  uno  o  più  esperti  per  essere 
coadiuvato nell’espletamento di attività connesse con le materie di propria competenza, mediante 
incarichi a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego;

RILEVATO che:
 al  fine  di  rendere  ancora  più  incisiva  l’azione  politica/amministrativa,  nell’ambito  della 

complessa normativa Statale e Regionale,  si  rende necessario nominare un esperto in 
materia di Patrimonio lavori Pubblici e Progettazione;

 il  numero di  detti  incarichi  a titolo oneroso, nei Comuni fino a 30.000 abitanti,  non può 
essere superiore a n. 2 unità;

 le nomine fiduciarie in oggetto decadono nel momento della cessazione del mandato del 
Sindaco ex art. 6 della L.R. n. 30/2000;

RITENUTO, per quanto sopra, di avvalersi, per la realizzazione del progetto politico-amministrativo 
e  per  un migliore  perseguimento  degli  obiettivi  di   mandato,  di  risorse umane qualificate  che 
possano apportare un contributo di natura specialistica, di qualità e di esperienza specifica, come 
consentito  dalla vigente legislazione regionale,  in  possesso dei dovuti  requisiti  di  competenza, 
esperienza e professionalità, desunti dal curriculum vitae;

Vista,  la  propria  richiesta  prot.  N°  8603  del  01/04/2021,  indirizzata  all’IACP di  Messina   ed 
all’Arch Calogero Punturo; 

copia informatica per consultazione



Preso atto del nulla osta concesso dall’Ente IACP, corredato dalla disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico  da parte  dell’Arch.  Calogero  Punturo,  Dirigente  del  Settore  Tecnico –  Patrimonio, 
pervenuta  al protocollo  generale dell’Ente al n° 9111 dell’08/ aprile u. s. ;

VISTO il curriculum Vitae presentato dall’Arch. Calogero Punturo, nato a Caltanissetta 09/03/1959 
e residente in via Michele Rapisardi,  n. 5, Catania e ritenuto che detto professionista risulta in 
possesso  di  competenza  ed  esperienza  tali  da  poter  coadiuvare  il  Sindaco  nella  scelta  delle 
strategie  politiche-amministrative  in  materia  di  patrimonio  comunale,  lavori  pubblici  e 
progettazione;

VISTA la propria precedente determinazione n. 13 del 17.06.2021, avente ad oggetto: Incarico di 
esperto a titolo gratuito, estraneo all’Amministrazione, ex  art. 14  della L.R. n. 7/92, in materia  di 
Patrimonio lavori Pubbliche Progettazione  Arch. Calogero Punturo;

RILEVATO che nel relativo disciplinare d’incarico, non è stata specificata la gratuità dell’incarico, 
fatto salvo il rimborso delle spese vive entro i limiti imposti dalla normativa vigente in materia; 

RITENUTO quindi, di dover rettificare la  propria determinazione n. 13 del 17.06.2021, sostituendo 
il disciplinare d’incarico approvato a mezzo della citata propria determinazione;

VISTA la L.R. n. 7 del 26/08/1992 e ss.mm.ii., art. 14;

DETERMINA

1) Rettificare, la propria precedente determinazione n. 13 del 17.06.2021, mediante sostituzione 
del relativo disciplinare d’incarico. 

2)  Approvare l’allegato  nuovo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

3) Pubblicare il presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale ai sensi di legge.

4)  Notificare il  presente  provvedimento  all’Arch.  Calogero  Punturo,  ai  fini  della  relativa 
accettazione.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO DI ESPERTO

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  _____,   del  mese  di  _______,  in  Taormina  presso  la  sede 
municipale,

TRA

Il Comune di Taormina, rappresentato dal Sindaco,  Prof. Mario Bolognari 

E

l’Arch. Calogero Punturo,  nato nato a Caltanisetta 09/03/1959 e residente in via Michele Rapisardi 
n. 5, Catania. 

Premesso che:
 il Comune di Taormina, con decreto sindacale n.  del      , ha conferito, all’Arch. Calogero  

Punturo professionale per l’espletamento di attività di esperto del Sindaco, come normato 
dal presente disciplinare regolante il rapporto professionale fra le parti;

Mediante la presente scrittura privata non autenticata, da valere ad ogni effetto di legge:

Si conviene quanto segue

Art. 1
Oggetto dell’incarico

- L’incarico di che trattasi ha per oggetto l’espletamento di attività di esperto del Sindaco in 
materia di patrimonio, lavori Pubblici, progettazione 

- L’incaricato si impegna a svolgere l’attività affidatagli nonché a produrre relazione sullo 
svolgimento della stessa.

- Il  rapporto  tra  le  parti  stipulanti  deve  intendersi  a  tutti  gli  effetti  senza  vincolo  di 
subordinazione.

- L’esperto, per l’organizzazione del proprio servizio, ha libero accesso a i locali dell’Ente e 
può avvalersi della collaborazione del responsabile del servizio competente.

- L’esperto, nell’esercizio della sua attività, è tenuto alla esecuzione contrattuale al secondo la 
buona fede e con la massima diligenza (art. 1375 c.c.).

- L’incarico è a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso bimestrale delle spese vive, nei termini 
e secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

Art. 2
Luogo di esecuzione

L’attività di cui al precedente art. 1 va espletata presso la sede del Comune di Taormina e presso lo 
studio e/o l’ufficio del professionista .

Art. 3
Durata dell’incarico

L’incarico ha durata dal 21.06.2021 fino alla scadenza naturale del mandato elettorale del Sindaco, 
salvo facoltà di recesso, con lettera scritta e firmata,  da entrambe le parti, in qualsiasi momento e 
senza obbligo di motivazione e preavviso.

copia informatica per consultazione



Art. 4
Responsabilità

L’incaricato solleva l’Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi 
comunque connessa alla collaborazione affidata.

Art. 5
Controversie

Per  qualsiasi  controversia  che  dovesse  insorgere  fra  le  parti,  in  relazione  all’applicazione  del 
presente disciplinare, è competente il Tribunale di Messina.

Art. 6
Trattamento dei dati personali

Ai  sensi  de  D.lgs.  n.  196/03  e  s.m.i.,  si  informa l’incaricato  che  i  dati,  contenuti  nel  presente 
contratto,  vengono trattati  esclusivamente per  lo  svolgimento delle  attività  e  per  l’assolvimento 
degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia.

Art. 7
Norme finali

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle condizioni e 
delle  modalità di espletamento di cui allo stesso e vale anche come comunicazione del relativo 
conferimento.
Ogni  eventuale  modifica  e/o  integrazione  al  presente  contratto  dovrà  essere  espressamente 
concordata  per  iscritto  e  con  l’esatta  indicazione  della  clausola  che  si  intende  modificare  e/o 
integrare.

Letto, confermato e sottoscritto
                L’esperto                 Il Sindaco
       Arch. Calogero Punturo Prof. Mario Bolognari 
    __________________ ____________________

Si approvano specificatamente per iscritto le clausole del presente disciplinare ex art. 1341 c.c.

               L’esperto                 Il Sindaco
       Arch. Calogero Punturo Prof. Mario Bolognari 
    __________________ ____________________

copia informatica per consultazione


